
 

 
от  05 февраля 2013 г.   № 155 

 
 

О Межведомственном координационном совете  
по патриотическому воспитанию граждан  

и допризывной подготовке молодежи к военной службе  
в Горномарийском муниципальном районе 

 
 

В соответствии с постановлением администрации Горномарийского 
муниципального района от 29 марта 2012 г. № 251 «Об утверждении 
районной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан» 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район» 
(2012-2015 годы) и в целях активизации работы по патриотическому 
воспитанию граждан в Горномарийском районе, администрация 
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

1. Образовать Межведомственный координационный совет по 
патриотическому воспитанию граждан и допризывной подготовке молодежи 
к военной службе в Горномарийском муниципальном районе (далее – 
Совет). 

2. Утвердить прилагаемые Положение о Межведомственном 
координационном совете по патриотическому воспитанию граждан и 
допризывной подготовке молодежи к военной службе в Горномарийском 
муниципальном районе и его состав. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Смелова Е.В. 
 
 

И.о. главы администрации   
Горномарийского   

муниципального района В.Сеюшов  

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от  05 февраля 2013 г. № 155 

 
СОСТАВ 

Межведомственного координационного совета по патриотическому 
воспитанию граждан и допризывной подготовке молодежи к военной 

службе в Горномарийском муниципальном районе 
 
Смелов Е.В. – зам. главы администрации Горномарийского муниципального 

района по социальным вопросам, председатель Совета; 
Панфилов А.Н. – начальник отдела военного комиссариата РМЭ по 

г.Козьмодемьянск, Горномарийскому и Юринскому районам, 
заместитель председателя Совета (по согласованию); 

Рыбаков В.Е. – заведующий сектором по делам молодежи администрации 
Горномарийского муниципального района, секретарь Совета; 

Ванюков О.С. – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов 
Горномарийского муниципального района по социальным 
вопросам и молодёжной политике (по согласованию); 

Веселова З.Г. – директор МБОУ ДОД «Горномарийский ДДТ» (по 
согласованию); 

Виноградова Е.А. – заместитель начальника полиции по ООП МО МВД России 
«Козьмодемьянский» (по согласованию); 

Гаврилов Г.Н. – председатель регионального отделения Всероссийской 
общественной организации «Инвалиды войны в Афганистане и 
военной травмы» (по согласованию); 

Гурьянов А.В.  – директор МБОУ «Емешевская СОШ» (по согласованию); 

Князев Сергий – настоятель храма Рождества Христова с.Пайгусово (по 
согласованию); 

Рыжков В.Г. – Горномарийская районная общественная организация 
повышения самосознания народов горных мари «Единение» 
(«Ушнымаш») (по согласованию); 

Седова В.Н. – начальник финансового отдела МО «Горномарийский 
муниципальный район» (по согласованию); 

Семенов В.В. – заведующий сектором по физической культуре и спорту 
администрации Горномарийского муниципального района 

Склемин П.В. – главный редактор районных газет «Край Горномарийский», 
«Жера» (по согласованию); 

Смирнова Л.Н. – руководитель отдела культуры администрации 
Горномарийского муниципального района; 

Тораев Н.Н. – руководитель отдела образования администрации 
Горномарийского муниципального района. 

Туреева В.А. – председатель районного Совета ветеранов 
(по согласованию); 

Ямбатрова И.В. – руководитель территориального Отдела министерства 
социальной защиты населения и труда в Горномарийском 
районе РМЭ (по согласованию). 

_______________________ 



 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 05 февраля 2013  г.  № 155 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Межведомственном координационном совете по патриотическому 

воспитанию граждан и допризывной подготовке молодежи к военной 
службе в Горномарийском муниципальном районе 

 
1. Общие положения 

1.1. Межведомственный координационный совет по патриотическому 
воспитанию граждан и допризывной подготовке молодежи к военной службе 
в Горномарийском муниципальном районе (далее - Совет) является 
постоянно действующим координационным органом, созданным в целях 
обеспечения эффективного взаимодействия органов местного 
самоуправления, образовательных учреждений, общественных организаций 
и объединений, учреждений культуры, средств массовой информации в 
сфере патриотического воспитания граждан Горномарийского района. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Республики Марий Эл и Горномарийского муниципального района, 
Уставом Горномарийского муниципального района, а также настоящим 
Положением. 

1.3. Персональный состав Совета утверждается постановлением 
администрации Горномарийского муниципального района. 

1.4. В состав Совета входят: председатель, заместитель, секретарь и 
члены Совета. 

1.5. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных 
началах. 

1.6. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный 
характер. 

 
2. Основные задачи и направления деятельности Совета 

 
2.1. Основными задачами Совета являются: 
– разработка предложений по вопросам развития патриотического 

воспитания населения Горномарийского муниципального района и по 
формированию приоритетных направлений в его реализации; 

– организация эффективного взаимодействия органов местного 
самоуправления, образовательных учреждений, общественных организаций 
и объединений, учреждений культуры, средств массовой информации в 
сфере патриотического воспитания граждан Горномарийского района 

– координация деятельности структурных подразделений 
администрации Горномарийского муниципального района, государственных, 



 

муниципальных и иных учреждений и организаций, расположенных в 
Горномарийском муниципальном районе, общественных объединений 
(национальных, молодежных, правозащитных, религиозных и т.д.) в сфере 
патриотического воспитания граждан; 

– подготовка предложений о внесении изменений и дополнений в 
действующие на территории Горномарийского муниципального района 
нормативные акты по вопросам развития гражданственности и патриотизма; 

– обобщение опыта работы в области патриотического просвещения и 
воспитания детей, молодежи, иных категорий населения; 

– содействие развитию кадрового потенциала в области 
патриотического воспитания детей, молодежи, иных категорий населения. 

 
2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач: 
– участвует в разработке проектов программ и планов мероприятий по 

патриотическому воспитанию граждан в Горномарийском муниципальном 
районе; 

– анализирует работу структурных подразделений администрации 
Горномарийского муниципального района, государственных, 
муниципальных и иных учреждений и организаций, органов местного 
самоуправления сельских поселений района, общественных объединений по 
патриотическому воспитанию граждан, а также проблемы взаимодействия 
указанных органов и объединений; 

– заслушивает и запрашивает отчеты представителей заинтересованных 
структурных подразделений администрации Горномарийского 
муниципального района, государственных, муниципальных и иных 
учреждений и организаций района, общественных объединений об 
организации работы по патриотическому воспитанию граждан в 
Горномарийском муниципальном районе; 

– готовит предложения по определению основных направлений и 
механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и 
общественных объединений по вопросам гражданского и патриотического 
воспитания; 

– изучает опыт различных организаций, общественных объединений в 
сфере патриотического и гражданского воспитания населения; 

– подготовка тематических планов публикаций в периодической печати, 
посвященных патриотическому воспитанию граждан в Горномарийском 
муниципальном районе. 

3. Состав Совета 
 

3.1. Председатель Совета: 
 руководит организацией деятельности Совета и обеспечивает ее 

планирование; 
 распределяет обязанности между членами Совета; 
 вносит предложения в повестку дня заседания Совета; 
 ведет заседание Совета; 
 имеет право решающего голоса на заседаниях Совета; 



 

 подписывает протоколы заседаний Совета, а также иную документацию 
по вопросам, входящим в компетенцию Совета; 

 организует контроль за выполнением решений, принятых Советом. 
 
3.2. Заместитель председателя Совета: 

 лично участвует на заседаниях Совета; 
 вправе вносить предложения в повестку дня заседания Совета; 
 выполняет поручения председателя Совета; 
 в случае отсутствия председателя Совета исполняет его обязанности; 
 участвует в подготовке вопросов на заседания Совета и принимает 

необходимые меры по выполнению его решений. 
 
3.3. Секретарь Совета: 

 вправе вносить предложения в повестку дня заседаний Совета; 
 ведет, оформляет и подписывает протоколы заседаний Совета; 
 выполняет поручения председателя Совета, и заместителя председателя 

Совета; 
 участвует в подготовке вопросов на заседание Совета и принимает 

необходимые меры по выполнению его решений; 
 обеспечивает ведение делопроизводства Совета; 
 извещает членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о дате, 

времени, месте проведения и повестке дня заседания Совета, рассылает 
документы, их проекты и иные материалы, подлежащие обсуждению. 
 
3.4. Члены Совета: 

 лично участвуют на заседаниях Совета; 
 вправе вносить предложения в повестку дня заседания Совета; 
 выполняют поручения Совета, председателя и заместителя председателя 

Совета; 
 участвуют в подготовке вопросов на заседания Совета и принимают 

необходимые меры по выполнению его решений. 
 

4. Порядок работы Совета 
 
4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы. 
4.2.План работы формируется коллегиально путем внесения 

предложений членами Совета и выносится на утверждение на очередном 
рабочем заседании Совета. 

4.3. Изменения и дополнения в план работы вносятся не позднее, чем за 
2 недели до очередного заседания. 

4.4. Формой работы Совета является заседание. Заседание Совета 
проводится по мере необходимости, но не менее 2 раз в год. 

4.5. Дату, время и место проведения заседаний Совета определяет 
председатель Совета, а в случае его отсутствия – заместитель председателя 



 

Совета. О дате, времени, месте проведения и повестке дня очередного 
заседания Совета его члены должны быть проинформированы не позднее, 
чем за три дня до даты его проведения. 

4.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины списочного состава членов Совета. В случае 
если член Совета по какой-либо причине не может присутствовать на 
заседании, он обязан известить об этом  секретаря Совета заблаговременно. 

4.7. Решения Совета принимаются в форме открытого голосования 
простым большинством голосов от общего числа членов Совета, 
присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который 
подписывают председательствующий на заседании Совета и секретарь 
Совета либо лицо, исполняющее его обязанности. В случае отсутствия 
секретаря его функции возлагаются председателем Совета на одного из 
членов Совета. 

4.8. Решения Совета направляются секретарем Совета членам Совета, 
заинтересованным органам местного самоуправления Горномарийского 
муниципального района, городского и сельских поселений, государственным 
и муниципальным учреждениям, общественным объединениям, иным 
организациям и должностным лицам в недельный срок после проведения 
заседания Совета. 

4.9. Для организации работы по основным направлениям деятельности 
Совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Совета. 

4.10. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, 
имеют рекомендательный характер. 

4.11. Обсуждаемые Советом общественно важные вопросы и принятые 
решения доводятся до сведения общественности через средства массовой 
информации. 

4.12. На заседания Совета по решению председателя могут 
приглашаться с правом совещательного голоса заинтересованные лица. 

 
5. Заключительные Положения 

 
5.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляет администрация Горномарийского муниципального района. 
Деятельность Совета прекращается по окончании действия районной 

целевой программы «Патриотическое воспитание граждан» муниципального 
образования «Горномарийский муниципальный район» (2012-2015 годы) 

 
 

____________________________ 


